

**QUYẾT ĐỊNH**

**Phê duyệt Kế hoạch tổ chức Lễ Tuyên dương  
học sinh dân tộc thiểu số học giỏi năm 2016**

**BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM ỦY BAN DÂN TỘC**

Căn cứ Nghị định số 84/NĐ-CP ngày 12/10/2012 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 724/QĐ-UBND và Quyết định số 725/QĐ-UBND ngày 29/12/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm về việc giao kế hoạch công tác và dự toán năm 2016;

Căn cứ Quyết định số 676/QĐ-UBND ngày 10/12/2015 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm về việc ban hành quy chế quản lý và sử dụng kinh phí đặc thù phục vụ công tác của Ủy ban Dân tộc;

Căn cứ Quyết định số 180/QĐ-UBND ngày 19/4/2016 về thành lập Ban Tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh dân tộc thiểu số học giỏi năm 2016;

Xét đề nghị của Trưởng Ban tổ chức và Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền,

**QUYẾT ĐỊNH:**

**Điều 1.** Phê duyệt Kế hoạch tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh dân tộc thiểu số học giỏi năm 2016 (kèm theo quyết định này).

**Điều 2.** Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

**Điều 3.** Trưởng Ban Tổ chức, Chánh Văn phòng Ủy ban, Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền, thủ trưởng các Vụ, đơn vị trực thuộc Ủy ban và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.

*Nơi nhận:*

- Như điều 3;
- Bộ trưởng, CNUBDT (b/c);
- Các TT, PCNUB;
- Các thành viên BTC;
- Website UBNDT;
- Lưu: VT, Vụ TT (05 bản).

*19*

**KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM  
THỨ TRƯỞNG, PHÓ CHỦ NHIỆM**



**Nông Quốc Tuấn**



## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh dân tộc thiểu số học giỏi năm 2016**  
(Ban hành theo Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 19 tháng 5 năm 2016  
của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc)

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên dương học sinh dân tộc thiểu số là những tấm gương tiêu biểu trong học tập và rèn luyện, đạt giải cao trong các kỳ thi học sinh giỏi quốc gia, quốc tế, đỗ điểm cao vào các trường đại học, cao đẳng kỳ thi Trung học phổ thông quốc gia năm học 2015-2016.

Thể hiện sự quan tâm của Đảng và Nhà nước trong việc đào tạo, bồi dưỡng nhân tài, tạo nguồn nhân lực chất lượng cao để phát triển đất nước.

Là dịp để học sinh các dân tộc thiểu số được gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong học tập và rèn luyện có thêm động lực, tự tin để phấn đấu trở thành những nhân tài cống hiến xây dựng quê hương, đất nước;

Lễ Tuyên dương được tổ chức trang trọng, có ý nghĩa giáo dục cao.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Gặp mặt Lãnh đạo Đảng, Nhà nước

Trước ngày tổ chức Lễ Tuyên dương (Có chương trình riêng).

#### 2. Tham quan một số khu di tích lịch sử tại Hà Nội

- Thời gian: Dự kiến 1/2 ngày (địa điểm do Ban Tổ chức thống nhất lựa chọn).

#### 3. Tổ chức Lễ Tuyên dương, khen thưởng (Theo kịch bản chi tiết):

3.1. Thời gian: Dự kiến ngày 05 tháng 11 năm 2016 (Thứ bảy).

3.2. Địa điểm: Tại Hà Nội, được truyền hình trực tiếp trên kênh VTV của Đài Truyền hình Việt Nam.

#### 3.3. Khen thưởng:

- Tặng Bằng khen, kèm theo tiền thưởng của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc cho học sinh dân tộc thiểu số đạt giải nhất, nhì, ba kỳ thi học sinh giỏi quốc gia, quốc tế, đỗ điểm cao và là thủ khoa vào các trường đại học, cao đẳng kỳ thi Trung học phổ thông Quốc gia năm học 2015 - 2016.

- Trao giấy chứng nhận của Ban Tổ chức kèm theo tiền thưởng (dự kiến 3.000.000 đồng/HS) cho tất cả các học sinh được tuyên dương và trao giấy chứng nhận cho đơn vị, cá nhân đã tài trợ cho Lễ Tuyên dương.

### III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Tổng dự kiến kinh phí tổ chức: 1.200.000.000 đồng, Trong đó:

1. Chi từ nguồn kinh phí chính trị phí, chi thường xuyên và vận động tài trợ do Ủy ban Dân tộc thực hiện dự kiến là: 750.000.000 đồng. Gồm:

1.1. Từ dự toán chi năm 2016 là 50.000.000 đồng, chi cho các nội dung: Tặng Bằng khen của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc cho học sinh được tuyên dương; Tổ chức mời cơm gặp mặt; Mua hoa tặng Lãnh đạo Đảng và Nhà nước, vòng nguyệt quế cho học sinh và in giấy mời, giấy chứng nhận...

1.2. Vận động tài trợ từ các báo, tạp chí thực hiện chính sách cấp không thu tiền theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Quỹ học bổng Vừ A Dính và các nhà tài trợ khác. Tổng dự kiến vận động 700.000.000 đồng.

2. Chi từ kinh phí do Báo Nông thôn Ngày nay vận động tài trợ là: 450.000.000 đồng.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ủy ban Dân tộc:

1.1. Giao Vụ Tuyên truyền:

- Tham mưu cho Trưởng Ban Tổ chức, phân công nhiệm vụ cho các đơn vị, thành viên Ban Tổ chức.
- Tham mưu cho BTC lựa chọn đơn vị tổ chức sự kiện, kêu gọi tài trợ.
- Phối hợp với VTV Đài Truyền hình xây dựng kịch bản truyền hình.
- Tham mưu ban hành các văn bản pháp lý gửi đến các cơ quan liên quan.

1.2. Giao Văn phòng Ủy ban:

- Tham mưu, đề xuất và trình Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc tặng Bằng khen cho học sinh đủ tiêu chuẩn theo quy định; phối hợp với Vụ Tuyên truyền tiếp nhận, quản lý kinh phí do các nhà tài trợ chuyển đến; thực hiện các nhiệm vụ được Trưởng ban Tổ chức phân công.

- Văn phòng đại diện tại Thành phố Hồ Chí Minh: Liên hệ đưa và đón các em học sinh được tuyên dương các tỉnh phía Nam về dự Lễ Tuyên dương tại Hà Nội. Trong trường hợp các em học sinh không đến dự trực tiếp Lễ Tuyên dương, Văn phòng Đại diện tổ chức tuyên dương và trao thưởng cho các em theo hình thức phù hợp.

#### 2. Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh:

2.1. Phối hợp, tham gia và tạo điều kiện tổ chức Lễ Tuyên dương.

2.2. Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam chủ trì, phối hợp với Vụ Tuyên truyền - Ủy ban Dân tộc và Vụ Giáo dục Dân tộc - Bộ Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng kịch bản tiếp kiến lãnh đạo Đảng và Nhà nước; liên hệ với Văn phòng Chủ tịch nước tổ chức cho các em gặp mặt Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Tổ chức đưa và đón các em thăm quan khu di tích Hà Nội.

- Huy động, bố trí đưa và đón các em sinh viên đang học tại các trường đại học và cao đẳng đến dự Lễ Tuyên dương

### **3. Trung ương Hội Nông dân Việt Nam:**

3.1. Phối hợp, tham gia và tạo điều kiện tổ chức Lễ Tuyên dương.

3.2. Chỉ đạo Báo Nông thôn ngày nay phối hợp với Vụ Tuyên truyền Ủy ban Dân tộc tổ chức Lễ Tuyên dương và vận động kinh phí tổ chức Lễ Tuyên dương.

### **4. Bộ Giáo dục và Đào tạo:**

4.1. Phối hợp, tham gia và tạo điều kiện tổ chức Lễ Tuyên dương.

4.2. Chỉ đạo Vụ Giáo dục Dân tộc cung cấp danh sách, các thông tin cần thiết của những học sinh dân tộc thiểu số đạt giải trong kỳ thi học sinh giỏi Quốc gia, Quốc tế và đỗ điểm cao, thủ khoa vào các trường đại học, cao đẳng kỳ thi trung học phổ thông quốc gia năm 2015 - 2016 (lưu ý có nơi thường trú của học sinh).

4.3. Chuẩn bị báo cáo thành tích của học sinh gặp mặt Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

### **5. Đài Truyền hình Việt Nam:**

Đề nghị phối hợp và tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ Tuyên dương.

### **6. Các báo, tạp chí thực hiện chính sách cấp không thu tiền theo Quyết định 633/QĐ-TTg ngày 19/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ:**

6.1. Tổ chức tuyên truyền, cổ vũ, động viên kịp thời Lễ Tuyên dương và các em học sinh được tuyên dương.

6.2. Tham gia tài trợ và tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân quan tâm tài trợ cho Lễ Tuyên dương.

### **7. Quỹ Học bổng Vừ A Dính:**

Đề nghị xem xét và khen thưởng kịp thời cho học sinh DTTS được tuyên dương.

### **8. Công ty Tổ chức sự kiện (các đơn vị được lựa chọn):**

Phối hợp với Vụ Tuyên truyền Ủy ban Dân tộc, Báo Nông thôn ngày nay tham gia vận động các cá nhân, tập thể tài trợ cho Lễ Tuyên dương; Thực hiện đầy đủ các quy định hiện hành của Nhà nước và của Ban Tổ chức.

## **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

### **1. Từ tháng 4 đến tháng 8 năm 2016:**

1.1. Xây dựng Hồ sơ vận động tài trợ; Phát hành Thư mời tài trợ và tổ chức kêu gọi các tổ chức, cá nhân tài trợ cho Lễ Tuyên dương.

1.2. Hợp Ban Tổ chức để kiểm điểm tiến độ công tác chuẩn bị và giải quyết các vấn đề liên quan (dự kiến tổ chức họp 3 lần, thời gian cụ thể do Trưởng ban quyết định).



1.3. Gửi văn bản phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam tổ chức Lễ Tuyên dương.

## **2. Tháng 9, 10 năm 2016:**

2.1. Bộ Giáo dục và Đào tạo cung cấp danh sách các em học sinh dân tộc thiểu đạt tiêu chí để xét Tuyên dương.

2.2. Gửi văn bản đề nghị các Trường Đại học, Cao đẳng; các Trường Trung học phổ thông có các em học sinh được tuyên dương (địa chỉ, số điện thoại liên hệ tới dự Lễ Tuyên dương).

2.3. Gửi văn bản cho các báo, tạp chí thực hiện chính sách cấp không thu tiền theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và Quỹ học bổng Vừ A Dính hỗ trợ phần thưởng cho các em học sinh được tuyên dương.

2.4. Xây dựng và hoàn thiện kịch bản tổ chức Lễ Tuyên dương.

2.5. Gửi giấy mời tham dự Chương trình Lễ Tuyên dương.

## **3. Tháng 11 năm 2016: Tổ chức Lễ Tuyên dương tại Hà Nội.**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ Tuyên dương học sinh dân tộc thiểu số học giỏi năm 2016. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch tổ chức thực hiện./.

**ỦY BAN DÂN TỘC**

## DANH SÁCH GỬI CÔNG VĂN 231

1. Ông Nông Quốc Tuấn, Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc - Trưởng ban;
2. Bà Nguyễn Thị Nghĩa, Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo - Phó Trưởng Ban;
3. Nguyễn Phi Long, Bí Thư TƯ Đoàn, Chủ tịch Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.
4. Ông Chu Tuấn Thanh, Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền, Ủy ban Dân tộc - Thành viên Thường trực;
5. Ông Nguyễn Sỹ Tá, Chánh Văn phòng Ủy ban Dân tộc- Thành viên;
6. Ông Nguyễn Văn Nhuận, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch-Tài chính, Ủy ban Dân tộc - Thành viên;
7. Ông Lưu Quang Định, Tổng Biên tập Báo Nông thôn Ngày nay- Thành viên;
8. Ông Đỗ Văn Đại, Phó Vụ trưởng Vụ Tuyên truyền, Ủy ban Dân tộc- Thành viên;
9. Ông Nguyễn Xuân Châu, Trưởng Văn phòng đại diện tại Thành phố Hồ Chí Minh - Thành viên;
10. Ông Nguyễn Ngọc Hà, Giám đốc Trung tâm Thông tin, Ủy ban Dân tộc - Thành viên;
11. Ông Lê Như Xuyên, Phó Vụ trưởng Vụ Giáo dục Dân tộc, Bộ Giáo dục và Đào tạo - Thành viên;
12. Ông Vũ Minh Lý, Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Trưởng Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên -Thành viên;
13. Bà Vũ Quỳnh Hương, Phó Giám đốc Trung tâm Phát hành Quảng cáo, Báo Nông thôn Ngày nay - Thành viên;
14. Bà Nông Thị Phương Thảo, chuyên viên Vụ Tuyên truyền, Ủy ban Dân tộc -Thành viên;
15. Bà Lò Thị Hải Yến, chuyên viên Vụ Tuyên truyền, Ủy ban Dân tộc- Thành viên.

